Sequebatur conventum die ac nocte atque hebdomadatim unus cumeo privatim monachus legebat horas ; versabaturque nobiscum sicut innocens ovicula. Antequam sensu de ficeret, scripsit librum cui titulus est ; obitus domni Hieronimi qui jacere solet in Bibliotheca, et missale quidem postea cepit scribere sed non complevit, nam quod scribendum restabat domnus **Arnoldus Beeltrisen** supplevit. habitavit autem frater Joannes longo tempore in cella cui titulus est K, quæ anno 1502 fulmine tacta fuit tempore vesperarum. vidimusque inibi signa quædam maligni spiritus in pariete, velut indicia unguarum. et ubi solebat Joannes scribere, dilaceratum et diruptum et disjectum sedile cum pluteo fuit. At vero in parte superiori domus quædam pars tigni fuit detracta; et quod detractum erat jacebat ibi in cumulo minutim ac si fuisset commoliturum. Atque post dies paucos syderatus, sive paralyti percussus fuit idem frater ; ita quod dextrum latus ejus esset invalidum. claudicabat dextro pede dextraque manu parum se juvare quivit. ac deinceps non veniebat ad chorum nec ad cænaculum, nec ad capitulum, sed privatim legebat ad commodum suum quod potuit solus. Laici ministrabant ei curamque ipsius habebant præcipuè tamen frater Godefridus Harenberghe aderat ei frequenter. Ac tandem senex effectus obijt 14 decembris 1511.

Hæc scripta sint ut posterius cautius agant cum fratribus suis et meminerint eos esse membra Christi et Christi sanguine redemptos.

Le Vasseur (L.), *Ephemerides*, t. I, p. 201b, vicarius Capellæ. De Tollenbeke ; anno 1456 ordinem nostrum ingressus, circa annum 1483 vicarius ordinatur. Fuit religiosæ admodum conversationis, silenti solitudinisque cultor eximius, exemplaris et egregius chori zelator ; **e vivis excessit anno 1489**, 18 februarii. *Ex Chronico Cartusia Capellæ.*

KBR, Ms. 7043, *Collectaneum rerum ...*, f° 108r (146) : **Anno 1489 in februarij obijt** domnus **Arnoldus Beeltusem** de Tolenbecque collector Chronicæ domus Capellæ, qui vivus fuit in exemplum conversandi quia aomnibus diebus vitæ suæ semper diligens bonus chorista et egregius cellista vicarius et corrector fuit, et mortuus in exemplum timendi Deum quia iuventus fuit mortuus sedens ante lectum suum fuerat tamen infirmus, sed iustus si præoccupatus fuerit erit in refrigerio. Scripsit antiphonaria notavit gradualia.

Arsenal : 18 februarius : fratris Arnoldi Beeltsen monachi domus huius et quondam vicarii.

Schrije 13.

V.P.D. Stanislaus AUTORE, Monachus Ordinis Cartusiensis, Scriptores Ordinis Cartusiensis, TOMUS PRIMUS, SCRIPTORES ANONYMI, ÉDITÉ PAR JEAN PICARD, 76 : Forte primus auctor hujus Chronici est domnus **Arnoldus Beelensen**, ejusdem domus Vicarius, **qui obiit anno 1489...**

ChM016

Arnoldus Biels

alias **Viels, Yels.**

b - Diest (Brabant).

d - ca 1423.

e - sac ? - ?

proc 1461

cité 1462- †.

f - sen 24 juin 1463.

g - copiste.

PB:

Lamalle, p. 22 : (Hic sequuntur nomina religiosorum qui hic fuerunt defuncti ab anno 1456 a tempore domini Arnoldi Kaerman et deinceps) dominus Arnoldus Biels de Diest.

Pede fol. 24 : domnus **Arnoldus Biels** de Diest, monachus professus hujus domus circa annum 1423, receptus a domno Joanne de Atrebato, fuit sacrista et procurator hujus domus, et scripsit libros multos in hac domo scilicet speculum historiale in 4^o voluminibus, Pantheologiam totam in uno volumine, secundam 2^{de} S. Thomæ super Isaiam, libros Fulgentij &c. in eodem, summam Pysanam som super 12 Prophatas, et duo fere volumina de Postilla Nicolai de Lira super antiquum testamentum. obyt senior in hac domo 24^a junij 1463

AC 100:5, p. 178:

AC 100:27, p. 62, L24-25, c.1464 : domnus **Arnoldus Viels**, professus domus Capellæ, habens anniversarium perpetuum sub 24 junij.

AC 100:12, p. 44, L30, c.1464 : domnus **Arnaldus Biols**, monachus professus domus Capelle Beate Marie, sacerdos, pro quibus fiat [unum tricennarium defunctorum per totum ordinem].

AC 279/2, *Obituaria Cartusie Lirensis*, 24 junius : domnus **Arnoldus Biels** monachus domus Capelle.

Arsenal : 29 novembris parentum fratris nostri **Arnoldi Biels** hujus domus professi ceterorumque amicorum benefactorum eiusdem.

Schrije 14.

ChM017

Arnoldus Campenioen

alias **Campengoen**.

b - Geertruidenberg (Brabant-Septentrional, Pays-Bas).

d - 1° Val-St-Pierre (HFM011)

2° Ch ? (<1426).

e - Val-St-Pierre 1426 - ?

Ch vic ? - †

f - 30 juin 1440. rien dans c.1441, est confirmé par Lamalle.

g - copiste.

Lamalle, p. 21 : (Hic sequuntur nomina religiosorum qui non fuerunt hic anno M^oCCC^oXC^o sed postea venerunt et sunt defuncti usque ad anum M.CCCC.LVI.), dominus Arnoldus Campenioen, monachus huius domus et vicarius.

Lamalle, p. 55-6 : anno 1440 vel circiter, obiit venerabilis pater dominus Arnoldus Campenioen, qui fuit primo professus domus Vallis Sancti Petri et illuc remissus per chartam capituli generalis anno 26 (note : priori domus Capellæ non fit misericordia et domnus Arnoldus Campengoen vadat ad domum Vallis sancti Petri primæ suæ professionis), postea tamen huc reversus hic obiit. Qui fuit etiam quondam ut fertur vicarius. Vir devotus et humilis, usque ad decrepitam senectutem vivens ; qui scripsit hic multos pulchros libros : id est tres magnos antiphonarios qui sunt antiquiores modo in choro ; unum graduale, tem breviarium preciosum prioris et etiam procuratoris ut puto, unum psalterium, unum diurnale, et alium parvum librum pro tempore diurno in ecclesia, et alia forte multa que nos latent. Obiit in die commemorationis Sancti Pauli apostoli.

Pede fol. 18 : domnus **Arnoldus Campengoen** monachus professus primo domus Vallis Sancti Petri, et secundo hujus domus Capellæ. qui anno 1426 ex hac domo ad Vallem S^a Petri fuerat remissus sed non diu post iterum ad hanc domum remissus est. Hic teste Chronico fuerat quondam vicarius, eratque vir devotus et humilis vixitque usque ad decrepitam senectusem. Scripsit multos pulchros libros tria magna antiphonaria quæ tempore Chronici erant an tiquiora in choro nostro, unum graduale, item breviarium præciosum P. Prioris et etiam procuratoris, unum psalterium, unum diurnale et alium parvum librum pro diurno tempore in ecclesia et alia varia que non constant. obyit 30 junij 1440.

Le Vasseur, *Ephemerides*, II, 416, **Arnoldus Campenion**, Herne, 1440, 30 juni. Vicarius Capellæ. — Vir eximie devotionis et humilitatis ; cum in ordine usque ad decrepitam senectutem perseverasset, e vivis excessit die 30 junii **circa a.1440**. Ex *Chronico domus Capellæ*.

Arsenal:

AC 100:8, p. 112, L6-7, c.1426 : domnus **Arnaldus Campengion** vadat ad domum Vallis Sancti Petri primæ suæ professionis.

AC 100:24, p. 80, L18-19, c.1426 : domnus **Arnoldus Campengoen** vadat ad domus Vallis Petri prime sue professionis.

AC 100:8, p. 130, L21-24, c.1427 : (Vallis Sancti Petri) domnus **Arnoldus** professus domus Capellæ ibidem hospes maneat in eadem ad ordinis voluntatem, solvatque annuatim prædictus prior Capellæ 8 coronas aureas pro eius expensis.

Schrije 15.

ChM018

Arnoldus Kaerman

alias **Karman, Caerman.**

b - Steenhuize (Flandre Orientale).

ca 1414

c - maître es ars.

Louvain: prêtre séculier.

d - entré en 1449.

prof 1 août 1450

e - ? - 1456

Bx vic 1456

Ch P ? septembre 1456- †.

cvs 1460-1471

vis 1471- †.

f - 12 février 1481.

g - de la famille de ChM051.

Delvaux, MB, p. 1442:

Schrije 16:

Tou, 55v:

Tou, 56:

Le Vasseur, *Ephemerides*, t. I, p. 174b-175b : die 12 februarii. Arnoldus Kaermann, prior Capellæ. Antequam cartusienſi familiæ nomen daret, erat magiſter artium Lovanii promotus in Porceni pædagogio, rexitque ſcholas Gerardi Montibus. Poſtea aliquot annis fuit ſacerdos ſæcularis et Sancti Georgii ſacellanus, vir maturus, morum gravitate ſpectabilis, caſtus et magnæ apud omnes æſtimationis. A. antem 1449 ordinem noſtrum ingreſſus, ab Henrico Loen priore habitu monaſtico donatus eſt. Poſtquam vero per ſeptem annos in ordine exemplariter fuiſſet converſatus, ad domum Bruxellensem, quæ per id temporis exoriebatur, primus Vicarius directus eſt. Sed cum ibidem ordinante capitulo generali præmemoratus Henricus Loen cœnobiarcha Capellæ rector cartusiæ Bruxellensis nominatus fuiſſet, Arnoldus in locum ejus per electionem a.1456 ſufficitur. Præfuit autem uſque ad annum 1481 quo pie animam efflavit, die 12 februarii, diu perfunctus viſitatoris officio. De quo Dorlandus in Chronico cart. lib. 7, cap. 32, ſic ſcribit : « Vir fuit multa religione conſpicuus, in rebus agendis ſtrenuus exequutor, ſibi aſper et rigidus, et quantum ſuæ infirmitates patiebantur, inexorabilis corporis ſui caſtigatoꝝ. Unde colebatur ab omnibus et magna cum reverentia amabatur. — « Animarum et ordinis zelator admodum fructuoſus erat. Sublimis inſuper et humilis ſciens abundare et penuriam pati. Sublimium et ſuperborum colla non propria ſed Dei virtute calcabat, et ſubmiſſos atque humiles fratres ſpe ad ſuperna erigebat. In externis negotiis, et quæ ſuum officium (quod ampliffimum erat) ſpectabant, ſolertiſſimus habebatur ; licet eſſe erga Deum humilis ſemper ſedulus et devotus. Hoc itaque ſagaci rectore, domus hæc in ſpiritualibus et temporalibus bonis non mediocre adepta eſſe noſcitur incrementum. Nec minus tota hæc provincia ſub tanto viſitatore floruit virtute, ſanctimonia, dignitate : nam provinciam viſitans, ita regiminis ſui moderabatur officium, ut cum Hieremiſericordia. evelleret, diſſiparet, ſeminaret et ædificaret. Hinc dicere sæpe ſolebat : « Oportet prælatum ſectari ea quæ decent, ſed ea facere quæ poteſt ; verum unctio hæc docet vel inſpiratio. » — « Nec ſolum ordo noſter ſed et exteri tanti viri pietatem et dexteritatem experti ſunt, ita ut Henricus de Bergis epiſcopus Cameraceniſis eum in ſubſidiarium aſſumpſerit in reformandis monaſteriis ſuæ diœceſis. Strenue quoque pro manutentutia reformationis Monialium de Ghelinhien deſudavit, a quibus poſt Deum primarius habitus eſt pater Patratus. Sæpe cum paſſione colica (quæ permoleſta eſt) vel calculi dolore premeretur, neceſſariam ſemper patientiam quaſi clypeum objectabat, quam quidem ejus tolerantiam magnopere alii admirabantur. Inter celebrandum tam copioſas quotidie lacrymas ſpargebat, ut inſtar inundantis aquæ fluere viderentur. Cumque in generali capitulo ſuper iis a patribus argueretur, et ut obtutibus oculorum parceret moneretur, reſpondit cum S. Francisco Aſſiſſiatenſi non oportere ob caducum luminis viſum, qui nobis cum muſcis communis eſt, gratiam abjicere Salvatoris. » Hæc de verbo ad verbum excerpſimus tum ex Dorlando, tum ex Chronico manuſcripto cartusiæ Bruxellensis. Meminit etiam Arnoldi Raiſſius in ſuo auctuario ad Molanum, ad 12 februarii.

AAM, Bax, t. II, p. 80 : 1437, 26, Arnoldus Aerscot// Joan Molani auctarium author Raiſſio, pagum folio 23 (ac diem 12 februarium) **Arnoldus Kaermans** Lov. Prom. In artibus e pedagogio Porci, rexit ſcholas Gerardi-Montibus, Presbiter ſæcularis, ſacellanus Sancti Georgii, etc. etc. n° 1449 ordinem carthusian. Ingreſſus, ab Henricus Loe priore (quondam regente Porci) receptus fuit.

Factus dein prior domus Capellæ, domus Capellæ lez Enghien ; etc. etc., obiit a° 1481 ætatis circiter 67 ann. (am de Arnolde Aerscot?)

AC 100:27/2, p. 49, L11, c.1461 : collationem faciet anno futuro prior domus Capellæ.

AC 100:12, p. 10, L.18, c.1461 : collationem faciet anno futuro prior domus Capelle.

AC 100:12/3, p. 158, L.27- ..., c.1472 : eligimus de predictis visitatoribus priores domorum videlicet ... Capelle ... Quibus committimus auctoritatem nostri capituli generalis usque ad sequens capitulum

AC 100:12/3, p. 173, L.1- ..., c.1473 : eligimus de predictis visitatoribus priores domorum videlicet ... Capelle ... Quibus committimus auctoritatem nostri capituli generalis usque ad sequens capitulum

AC 100:12/3, p. 172, L28-33, c.1473 : [priori domus Jesu de Bethleem iuxta Shene] Et quia intelleximus eandem domum minus bene gubernari committimus visitatoribus uti eam accedant et de salubri ei statu in quo consciencias eorum oneramus provideant. Et quia conventus scribit de ordinationibus visitatorum priorum Antwerpie et Capelle ut auferantur, mittant illas capitulo generali anno futuro, et tunc fiet quod utile videbitur.

AC 100:12/3, p. 188, L13-17, c.1474 : provinciam Pycardye Remocioris visitabunt priores domorum Capelle et Monichuysen. Et quilibet ipsorum visitatorum dictarum provinciarum cum socio priore vel monacho si commode habere non poterit quem duxerit eligendum ; qui sic electus teneatur obedire eligenti sub pena inobediencie.

AC 100:12/3, p. 188, L19- ..., c.1474 : eligimus de predictis visitatoribus priores domorum videlicet ... Capelle ... Quibus committimus auctoritatem nostri capituli generalis usque ad sequens capitulum

AC 100:12/2, p. 12, L36- ..., c.1475 : [eligimus de predictis visitatoribus priores domorum videlicet ... Capelle ... Quibus committimus auctoritatem nostri capituli generalis usque ad sequens capitulum] .

AC 100:53, p. 1, L33- ..., c.1475 : [eligimus de predictis visitatoribus priores ... Capelle ... ; quibus committimus auctoritatem nostri capituli generalis usque ad sequens capitulum generale ...] .

AC 100:12/2, p. 12, L16- ..., c.1476 : eligimus de predictis visitatoribus priores domorum videlicet ... Capelle ... Quibus committimus auctoritatem nostri capituli generalis usque ad sequens capitulum

AC 100:12/2, p. 12, L20- ..., c.1477 : eligimus de predictis visitatoribus priores domorum videlicet ... Capelle ... Quibus committimus auctoritatem nostri capituli generalis usque ad sequens capitulum

AC 100:12/2, p. 12, L27- ..., c.1479 : eligimus de predictis visitatoribus priores domorum videlicet ... Tornacj, Capelle ... Quibus committimus auctoritatem nostri capituli generalis usque ad sequens capitulum

AC 100:12/2, p. 12, L17- ..., c.1480 : eligimus de predictis visitatoribus priores domorum videlicet ... Capelle ... quibus committimus auctoritatem nostri capituli generalis usque ad sequens capitulum

AC 100:12/2, p. 77, L18-20, c.1481 : dominus Arnaldus Karman, prior domus Capelle, qui habet per totum ordinem plenum cum psalterijs monachatum ; cuius obitus dies scribatur in calendarijs domorum ordinis sub XII^a februarij.

AC 279/2, *Obituarium Cartusie Lirensis* : 12 februarius, dominus Arnaldus Karremans, prior domus Capelle et visitator Theutonie.

AC 279/2, *Obituarium Cartusie Lirensis* : 12 februarius, Arnaldus Karreman, prior domus Capellæ, visitator provincie Theutonie.

Arsenal : 12 [februarius] domni Arnaldi Kaerman prioris huius domus et principalis visitatoris huius provincie magni promotoris istius domus.

Lamalle, p. 13 : (catalogus priorum) dominus Arnaldus Kaerman monachus et prior domus huius.

Lamalle, p. 22 : (Hic sequuntur nomina religiosorum qui hic fuerunt defuncti ab anno 1456 a tempore prioratus domini Arnaldi Kaerman et deinceps) dominus Arnaldus Kaerman, monachus huius domus et prior circiter 26 annis.

Lamalle, p. 46 : in termina l'œuvre commencée par Jean d'Arras et continuée par Jean de Montegys et par Laurent Musschezele « sed aliquas perfecit dominus Ioannes Montegys successor eius, item dominus Laurentius postea tres vel quatuor et dominus Arnaldus unam. »

Lamalle, p. 58 : eodem anno (1449) quo obiit dominus Ioannes Petri et die fuit hic receptus ad osculum pacis dominus Arnaldus Kaerman, sed in die Sancti Petri ad Vincula fuit vestitus. De quo postea latius dicitur.

Lamalle, p. 60 : anno 1455 fuit hic receptus ad ordinem dominus Egidius Hane cogntus domini Arnaldi Kaerman, qui ab anno 62 vel 63 usque nunc fuit procurator huius domus.

Lamalle, p. 61 : Eodem anno (1456) circa Nativitatem Beatæ Mariæ Virginis initiata est domus Gratie et primo inhabitata a fratribus ordinis nostri illuc missis : quorum tres fuerunt de hac domo,

scilicet dominus Gaspar modo prior noster de quo supra, et dominus Arnoldus Kaerman qui missus est illuc vicarius et dominus Henricus Loe prior noster constitutus est ibi rector, et tunc prædictus dominus Arnoldus est hic electus in priorem, cuius loco est ille missus dominus Ioannes Balen et illic vicarius fuit aliquot annis.